- 1 -

中国水电质协电力分会文件

水电质〔2015〕12 号

关于印发《全国电力企业现场管理星级评价活

动管理办法》的通知

各理事单位、有关单位：

为贯彻《企业现场管理准则》（GB/T29590-2013），推动企业

强化管理基础工作,提高企业整体素质,中国水利电力质量管理协

会组织起草了《全国电力企业现场管理星级评价活动管理办法》,

经专家组和审查组的审查通过，现将《全国电力企业现场管理星

级评价活动管理办法》（见附件）印发你们，请遵照执行。

附件: 全国电力企业现场管理星级评价活动管理办法

          中国水利电力质量管理协会

2015 年 3 月 2 日

- 2 -

附件

全国电力企业现场管理星级评价活动管理办法

第一章  总  则

第一条  为引导企业实施有效和持续的开展现场管理，建立优质、高

效、安全、规范的现场管理系统，提高企业在产品和服务的质量、成本、

交付能力等各方面的绩效水平，从而更好的满足顾客和相关方需求，增强

企业的核心竞争力。中国水利电力质量管理协会决定在全国电力企业开展

现场管理星级评价活动，特制定本办法。

第二条  企业现场管理的核心是用全面质量管理的思想和方法提升现

场管理活动的整体运行质量，实现以客户为中心，提升效率和效能，优化

节拍、节省时间、节约资源（“一心”“二效”“三节”）。

第三条  全国电力现场管理星级评价活动本着企业自愿申报的原则，

根据《电力企业现场管理准则(试行)》（水电质[2014]11 号）及评分办法

对企业的申报现场进行实事求是的评价。

第四条  全国电力现场管理星级评价活动按照年度进行，由中国水利

电力质量管理协会组织实施。

第五条  现场管理星级评价设立以下三个级别：

● 五星级

● 四星级

● 三星级

- 3 -

第二章  组织机构、职责

第六条  全国电力现场管理星级评价活动由中国水利电力质量管理

协会进行统一的组织和管理。设立管理委员会，其成员由中国水电质协电

力分会和电力企业主管质量工作的部门负责人及企业管理专家组成。管理

委员会负责全国电力现场管理星级评价活动的规范制定和审批工作。

第七条  管理委员会办公室设在中国水利电力质量管理协会，负责拟

定管理办法，评聘专家，组织全国电力现场管理星级评价申报现场的资料

审查、现场评价、日常管理、监督和服务等工作。

第三章  评审人员

第八条  现场管理评审人员应具备以下资格条件：

（一）认真贯彻执行上级的方针、政策，熟悉国家有关质量、经济的法

律、法规和规定；

（二）具有大学及以上文化程度和中级以上技术职称；

（三）接受过现场管理相关知识系统培训，掌握质量管理知识和方法；

（四）具有五年以上的质量管理、技术或专业工作经历，有丰富的质量

管理实践经验；

（五）掌握评价的方法和技巧（可通过评审专业培训获得），具有敏锐

的观察力和准确、快速的反应能力；

（六）认真履行评价人员职责，严格遵守评价纪律，公正严明。

- 4 -

第九条  对符合资格条件的申报人员，由现场管理办公室组织进行选

拔和聘用，并由中国水利电力质量管理协会颁发证书。

第四章  评价标准

第十条  全国电力现场管理星级评价活动依据《电力企业现场管理准

则（试行）》进行。

第五章  申请条件

第十一条  企业应在开展现场管理工作的基础上，对照评价标准自我

评价，自愿提出申请。

第十二条  申请组织必须是合法注册与经营的电力企业，并具备以下

基本条件：

（一）组织具有良好的质量文化理念和行为准则，质量管理基础工作健

全、落实，产品、服务质量达到同行业先进水平；

（二）围绕企业方针、目标及生产、经营、服务活动开展质量管理，以

质量第一，顾客至上的思想，实施内外部顾客满意测评，生产和服务现场

管理规范有效；

（三）全员积极参与质量管理和质量改进活动，接受全面质量管理知识

培训，有较强的质量意识和执行力，善于发现问题和解决问题；

（四）运用全面质量管理的思想和方法，遵循 PDCA 循环的科学程序，

运用各种有效的管理方法和手段开展活动，现场管理有明显改进和成效。

- 5 -

第六章  评价程序

第十三条  企业申报。凡符合现场管理星级评价申报基本条件的组

织，根据自愿的原则，填写《全国电力现场管理星级评价申报表》，按照

评审标准和填报要求，对本企业现场管理进行自我评价和说明。将申报表、

自我评价报告及必要的证实性材料及包含全部申报材料电子版的光盘寄送

至中国水利电力质量管理协会。

第十四条  现场评价。对经专家审查材料合格的企业安排现场评价。

第十五条  现场评价专家组由评审专家和全国电力现场管理星级评价

管理委员会委员代表组成。现场评价结论呈报管理委员会。管理委员会依

据现场评价结论，审议确定全国电力现场管理星级评价结果。

第七章  评价结果

第十六条  全国电力现场管理星级评价结果由中国水利电力质量管

理协会统一对外发布。

第十七条  中国水利电力质量管理协会通过举办全国电力现场管理

星级评价经验交流大会，推广现场管理成功经验。

第八章  纪  律

第十八条  全国电力现场管理星级评价活动坚持“科学、客观、公正”

的原则，做到程序化、规范化，过程保持高透明度。

- 6 -

第十九条  申报、接受评价的组织或部门要实事求是，不弄虚作假。

违者视情节轻重，给予批评警告，撤销申报、接受评价资格。

第九章  附  则

第二十条  全国电力现场管理星级评价活动解释权属中国水利电力

质量管理协会。

第二十一条  本办法自公布之日起施行。